
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
  
     
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
 
 

Oggetto: C.U.P. I67H19000000001 - “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.C. SACCOCINI-
MELI-GIOANETTA”. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 
 

           L’anno duemila diciannove, addì tredici  del mese di marzo alle ore 11:00 nella Sala delle adunanze: 
 
- Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta. 

 
 
 
All’appello risultano: 
 Presenti Assenti 
 
1.  MORTARA Mario  Sindaco sì  

2.  VOLPATO Roberta   Vicesindaco sì  

3.  BERUTTI Roberto Piermaria  Assessore  sì 

 
Totali 2 1  
 
           
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. MORTARA Mario assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.  

15/19 
 



 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ed in particolare: 
- il comma 107 che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con 
decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 
40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro 
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai 
comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 
gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad 
esso spettante''; 

- il comma 108 che stabilisce: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi 
di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, 
del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

- il comma 109 che prescrive al comune beneficiario del contributo, di iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2019; 

- il comma 110 che precisa le modalità di erogazione dei contributi di cui sopra, nella misura del 50 per cento 
previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
comma 112, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di 
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il comma 111 che disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune 
beneficiario non proceda, ai sensi del precedente comma 109, all'inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2019; 

 
VISTO il Decreto in data 10/01/2019 in fase di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dello Stato, col quale 
il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno ha approvato l’elenco 
dei comuni beneficiari del contributo di cui sopra, comprendendo anche questo Comune nella posizione n. 
238 dell’Allegato D); 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 2/19 del 23/01/2019, con la quale: 
- è stato deliberato di destinare il contributo di cui sopra ad alcuni lavori di messa in sicurezza della S.C. 
Saccocini-Meli-Gioanetta, interessata da gravi dissesti del piano viabile; 
- è stato dato formale avvio alla realizzazione dei citati lavori, identificati con il Codice Unico di Progetto 

di Investimento Pubblico (C.U.P.) n. I67H19000000001 e denominati “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA S.C. SACCOCINI-MELI-GIOANETTA”;  

- è stato approvato il Documento preliminare all’avvio della progettazione, redatto dall’Ufficio tecnico 
comunale ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera c) e dell’art. 15, comma 5, del D.P.R. 207/2010; 

- è stato approvato il seguente quadro economico presunto del Progetto dei Lavori in esame: 
 

A)  IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI € 30.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMINISTRAZIONE PER:   
B1) I.V.A. 22% SUI LAVORI € 6.600,00   

B2) 
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA', COORDINAMENTO SICUREZZA E RILASCIO CRE, 
COMPRESO CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% 

€ 2.693,78 
  

B3) I.V.A. 22% SULLE SPESE TECNICHE € 592,63   
B4) IMPREVISTI  € 113,59    
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.000,00 € 10.000,00 

              

C) IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO € 40.000,00 

 
 
VISTO  l’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che: 



 

 

- al comma 1, prevede l’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, da approvarsi nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria; 

- al comma 3, prescrive l’inserimento nel citato Programma, di lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro, con indicazione del codice unico di progetto di cui all’art. 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, di lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 
o risorse dello Stato e di altri enti pubblici; 

 

DATO che i Lavori di cui sopra non dovevano essere preventivamente inseriti in un programma triennale 
lavori pubblici ed elenco annuale, in quanto di importo inferiore a 100.000 euro; 
 

RICHIAMATA  la determinazione n. 10/2019 in data 31/01/2019 ed il successivo disciplinare sottoscritto il 
31/01/2019, con i quali il responsabile del servizio tecnico comunale e R.U.P., ha affidato a CANALELLA 
Geom. Pietro di Asti, il servizio tecnico comprendente la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la 
contabilità lavori, il rilascio del certificato di regolare esecuzione ed il coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, indispensabili per la realizzazione dei Lavori di cui sopra; 
 

VISTO  l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.: 
- Che al comma 1, prevede che la progettazione in materia di lavori pubblici deve articolarsi, secondo tre 

livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto 
definitivo e progetto esecutivo; 

- Che al comma 4, consente, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, 
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 
tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei citati Lavori, presentato dal Professionista incaricato al protocollo 
comunale n. 521 del 01/03/2019, comprendente i seguenti documenti: 

- Allegato 1 – Relazione generale e quadro economico 
- Allegato 2 – Computo Metrico Estimativo 
- Allegato 3 - Elenco Prezzi Unitari 
- Allegato 4 – Stima incidenza della manodopera 
- Allegato 5 – Piano di Sicurezza e Coordinamento, Cronoprogramma 
- Allegato 6 – Piano di manutenzione 
- Allegato 7 – Capitolato Speciale di Appalto 
- Allegato 8 – Schema di contratto 
- Tavola 1 – Planimetria generale – cartografia 
- Tavola 2 – Tavola grafica di progetto e particolari costruttivi; 

 
VISTO  il Quadro economico generale del Progetto di cui sopra: 
 

A) LAVORAZIONI:   
A1) LAVORI STRADALI CAT. OG3 € 29.473,49 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 948,35 

A3) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORAZIONI ED ONERI € 30.421,84 
        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMINISTRAZIONE PER: 
B1) I.V.A. 22% SUI LAVORI € 6.692,80 

B2) SPESE TECNICHE E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% € 2.639,90 

B3) I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE € 0 
B4) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI       € 245,46 
B5) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.578,16 € 9.578,16 

        C) IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 40.000,00 
 
 
VISTO il Verbale di Validazione redatto in data 13/03/2019 dal R.U.P. in contraddittorio con il Progettista 
Geom. CANALELLA Pietro, col quale, a norma dell’art. 26, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, il progetto 
esecutivo di cui sopra è stato ritenuto valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza 
dell’Intervento; 
 



 

 

RITENUTO  di dover provvedere all’approvazione del Progetto esecutivo sopra citato, al fine di rispettare i 
termini di realizzazione stabiliti dalle Norme di finanziamento statali; 
 

DATO ATTO  che i Lavori di cui trattasi sono stati inseriti nello Schema di Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio 2019, che verrà approvato il prossimo 25 marzo 2019; 
 

VISTO  il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

VISTI i seguenti: 
a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto.  
Lì, 13/03/2019     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to  CASO Geom. Umberto 
   
 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile 
ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
 

Lì, 13/03/2019     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to IANNACCONE Rag. Stefania 
   
 

c) Visto di attestazione di copertura finanziaria: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio 
finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come 
modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. E certifica altresì di aver accertato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 
n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Lì, 13/03/2019      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to IANNACCONE Rag. Stefania 
   

CONSIDERATO infine che sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e di 
opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA  

 
A) DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

B) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dell’Intervento C.U.P. n. I67H19000000001 denominato 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.C. SACCOCINI-MELI-GI OANETTA”, di importo pari a 
€ 40.000,00, comprendente gli elaborati redatti da CANALELLA geom. Pietro di Asti ed elencati in 
premessa; 

 
C) DI DARE ATTO , ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. 267/2000, che la copertura della spesa di € 40.000,00 

derivante dal presente Progetto, è interamente compresa nello Schema di Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio 2019, che verrà approvato il prossimo 25 marzo 2019; 

 
D) DI CONFERMARE  che il responsabile del procedimento è il Geom. CASO Umberto; 
 
E) DI PRENDERE ATTO  della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai sensi del 

D.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati 
ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione 
mendace; 
 

F) DI ESPRIMERE indirizzo al Responsabile del Procedimento CASO Geom. Umberto affinché provveda 



 

 

ai successivi adempimenti previsti per l’attuazione dell’Intervento come sopra approvato. 
INFINE 

 
CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto, stante nella necessità di ripristinare 
quanto prima le normali condizioni di sicurezza stradale nella strada interessata dai Lavori e nella necessità 
di rispettare i termini di inizio lavori imposti con la Normativa sopra richiamata; 
 

VISTO  l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti”; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

             IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   MORTARA Mario                                                                      F.to  RUSSO Dr. Alberto 

 
      _____________                                                                      _____________ 
  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 267/2000) 
 

   Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ______________ 
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 127 
D.Lgs. 267/2000. 
 

                 Il Segretario Comunale 

 
         ___________________ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 
accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 

 
li, ________________   N._________Registro Pubblicazioni 
 
                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            
                                                                        _________________________    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 34 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 
            ___________________________ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
         

li, _____________________                      IL SEGRETARIO COMUNALE    
 
                 __________________________ 
 


